
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

       Số:       /NQ-HĐND Đồng Hới, ngày      tháng 12 năm 2022 
 

DỰ THẢO 
 

NGHỊ QUYẾT 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI 

KHOÁ XXII, KỲ HỌP THỨ 7 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Xét Tờ trình số ……/TTr-UBND ngày …./12/2022 của UBND thành phố về việc 

thông qua Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Báo cáo 

thẩm tra của Hai Ban Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của các vị đại 

biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân thành phố cơ bản tán thành đánh giá tình hình thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; mục tiêu phát triển, các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023 được nêu trong báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, 

Hai Ban của Hội đồng nhân dân thành phố và các cơ quan tại kỳ họp. Hội đồng nhân 

dân thành phố nhấn mạnh một số nội dung sau:   

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ và hiệu quả các giải pháp phục hồi và phát 

triển KT-XH năm 2023 đi đôi với kiểm soát hiệu quả dịch Covid 19 và các loại dịch 

bệnh. Chỉ đạo tăng giá trị sản xuất công nghiệp, quản lý thu ngân sách, tài nguyên và 

bảo vệ môi trường. Chú trọng phát triển văn hóa, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống 

nhân dân, nhất là nâng cao chỉ tiêu thôn, tổ dân phố văn hóa. Đẩy mạnh cải cách thủ 

tục hành chính, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, khơi thông các nguồn lực 

cho phát triển. Củng cố quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Tiếp tục 

sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và 

thực thi pháp luật.  

Tập trung chỉ đạo thực hiện chủ đề năm 2023 “Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi 

số”. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số. Huy động và sử dụng 



2 

 

hiệu quả các nguồn lực để đầu tư, xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện 

đại, nhất là các dự án trọng điểm của tỉnh và thành phố.  

2. Các chỉ tiêu chủ yếu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

2.1. Các chỉ tiêu kinh tế 

- Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 4.100 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 9,5%. 

- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng trưởng bình quân tăng 2,5%, 

kế hoạch năm 2023 đạt 685 tỷ đồng. 

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 1.707,5 tỷ đồng (trong đó thu sử dụng đất 

1.300 tỷ đồng, thu trong cân đối trừ thu sử dụng đất 407,5 tỷ đồng).  

2.2. Chỉ tiêu xã hội 

- Gia đình văn hóa đạt 96,5%; 

- Thôn, tổ dân phố văn hóa đạt 85%; 

- Số người luyện tập thể dục thể thao thường xuyên đạt 61%; 

- Gia đình luyện tập thể dục thể thao đạt 57%; 

- Duy trì phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học 

mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3 và xóa mù chữ mức độ 2; 

- Giữ vững 100% xã, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế;  

- Tỷ lệ hộ nghèo 0,38%;  

- Giải quyết việc làm cho 5.100 lao động; 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 79%, trong đó lao động có văn bằng chứng chỉ 

đạt 54%; 

2.3. Các chỉ tiêu về môi trường. 

- Duy trì tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch và hợp vệ sinh đạt 99,7%. 

- Tỷ lệ rác và các chất thải rắn được thu gom, xử lý đạt 95,6%.  

- Tỷ lệ nước thải được thu gom và xử lý đạt 48% 

- Đất cây xanh công cộng đạt trên 11m
2
/người. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế. 

Tiếp tục triển khai quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về phục hồi và 

phát triển KT-XH năm 2023 theo tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Thành 

ủy đảm bảo kiểm soát hiệu quả các loại dịch bệnh, ổn định và phát triển kinh tế - xã 

hội, góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2023.  

2. Thực hiện các giải pháp đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số. 

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số 

quốc gia. Triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ, đẩy nhanh việc xây dựng 



3 

 

chính quyền điện tử nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành 

chính nhà nước và chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp. 

Đẩy mạnh ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử để cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến, nhất là đối với các dịch vụ công thiết yếu; thúc đẩy mạnh mẽ 

việc số hóa, phát triển, làm giàu dữ liệu số, bảo đảm cung cấp dữ liệu cho công tác quản 

lý nhà nước và cung cấp dịch vụ trực tuyến.  

 Tiếp tục thực hiện hiệu quả việc áp dụng công nghệ số, thanh toán không dùng 

tiền mặt trong nhà trường, chợ dân sinh, các cơ sở bán lẻ hàng hóa trên nền tảng các 

phần mềm thanh toán trực tuyến. Tổ chức triển khai các chương trình phát triển văn 

hóa số sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, trọng tâm là dịch vụ công trực tuyến, 

dịch vụ y tế số, giáo dục số, sử dụng các mạng xã hội, khai thác tiện ích, tài nguyên 

số trên Internet. 

 Tiếp tục thực hiện vận hành hiệu quả Trung tâm giám sát điều hành đô thị 

thông minh thành phố Đồng Hới (Đồng Hới IOC). Tăng cường công tác tuyên truyền 

và khai thác có hiệu quả ứng dụng Công dân thông minh “Đồng Hới Smartcity”. 

Triển khai các hạng mục theo kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng đô thị thông minh 

thành phố năm 2023. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quy hoạch, quản lý đô thị và chỉnh trang đô thị; 

tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động 

phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu 

Tập trung chỉ đạo hoàn thành quy chế quản lý kiến trúc đô thị, quy hoạch chi tiết, 

quy hoạch phân khu một số xã, phường theo nhiệm vụ đã được phê duyệt. Đẩy mạnh 

công tác quản lý đô thị, kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động xây dựng đô thị. Thực hiện kịp 

thời công tác cấp giấy ph p xây dựng. Quản lý có hiệu quả các hoạt động dịch vụ công 

ích; đầu tư nâng cấp các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn.  

Chỉ đạo thực hiện tốt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng 

đất năm 2023 thành phố Đồng Hới. Tập trung tháo gỡ vướng mắc trong giải phóng mặt 

bằng các công trình trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài 

nguyên, khoáng sản; công tác quản lý nhà nước về môi trường.  

 Chủ động kiểm tra hệ thống đê, kè, mương thủy lợi và các công trình dân sinh 

trên địa bàn để sửa chữa, gia cố kịp thời. Chuẩn bị vật tư, phương tiện thực hiện 

phương châm “4 tại chỗ” để sẵn sàng ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra. 

4. Hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh và du lịch dịch vụ, nâng cao năng 

suất, chất lượng hiệu quả các sản phẩm nông nghiệp  

Khuyến khích các thành phần kinh tế tiếp tục đầu tư mới, mở rộng phát triển các 

Trung tâm thương mại, siêu thị; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các 

đại lý mua bán tư nhân, các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn thúc đẩy sự phát triển và 

lưu thông hàng hóa, dịch vụ thương mại. Chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện các 

thủ tục cổ phần hóa Ban quản lý chợ thành phố theo kế hoạch đề ra. Phấn đấu tổng 

mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng dự kiến đạt 24.000 tỷ đồng. 



4 

 

Thực hiện quyết liệt các giải pháp phục hồi và phát triển du lịch; tăng cường thực 

hiện hoạt động tuyên truyền, quảng bá du lịch; đa dạng hóa, nâng cao chất lượng các 

sản phẩm, dịch vụ du lịch. Duy trì hoạt động Phố đi bộ tại phường Đồng Hải và 

phường Hải Thành. Tổ chức các hoạt động Tuần Văn hóa - Du lịch Đồng Hới năm 

2023 có hiệu quả.  

Quan tâm hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, tạo 

điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất công nghiệp hiện có, các dự án mới đầu tư 

đi vào sản xuất ổn định. Phấn đấu giá trị sản xuất công nghiệp đạt 4.100 tỷ đồng. 

Tiếp tục vận động nông dân chuyển đổi một số diện tích trồng cây k m hiệu quả 

sang trồng các loại cây trồng có lợi thế, năng suất và hiệu quả kinh tế, phù hợp với 

quá trình đô thị hóa và thích ứng với biến đổi khí hậu. Thực hiện tốt công tác BVR - 

PCCCR. Quản lý, khai thác, đánh bắt, bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản, bảo vệ môi trường 

sinh thái biển và thực hiện có hiệu quả công tác chống khai thác IUU, xử lý các 

trường hợp vi phạm khai thác trái ph p. Phấn đấu giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, 

thủy sản đạt 685 tỷ đồng. 

Tập trung chỉ đạo xã Bảo Ninh hoàn thành các tiêu chí để đạt nông thôn mới 

nâng cao, kiểu mẫu vào năm 2023. Chỉ đạo 5 xã còn lại thực hiện hoàn thành thành 

các tiêu chí đạt xã nông thôn mới nâng cao theo quy định.  

5. Thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển văn hóa xã hội; tăng cường các 

chính sách an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị và 

chào mừng, kỷ niệm các sự kiện trọng đại, các ngày lễ lớn của quê hương đất nước. 

Tiếp tục củng cố và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nếp sống văn minh 

trong cộng đồng dân cư. Phát triển phong trào tập luyện thể dục, thể thao trong nhân 

dân gắn với cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 

Tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể 

để xây dựng thành các sản phẩm du lịch.   

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Nâng cao chất lượng dạy học 

trong nhà trường, tiếp tục triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

Hoàn thành chương trình năm học 2022-2023 theo đúng kế hoạch đề ra. Tăng cường 

công tác kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục và đào tạo, chú 

trọng kiểm tra hoạt động chuyên môn, kiểm tra công tác quản lý ở các trường; kiểm 

tra các khoản thu trong năm học theo quy định. 

Chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 và các bệnh truyền nhiễm khác...Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chiến dịch tiêm 

chủng vắc xin phòng Covid-19 cho nhân dân; tích cực triển khai tiêm chủng mũi 3, 

mũi 4 cho người từ 18 tuổi trở lên; hoàn thành việc tiêm vắc xin mũi nhắc lại cho các 

đối tượng; hoàn thành tiến độ tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi theo Kế hoạch đảm 

bảo an toàn, hiệu quả.  

Tăng cường công tác Y tế dự phòng, giám sát phòng, chống dịch bệnh nguy 

hiểm, các bệnh dễ lây lan như: sốt xuất huyết, cúm A, Mắt đỏ... Triển khai thực hiện 



5 

 

các chương trình mục tiêu quốc gia có hiệu quả, từng bước nâng cao chất lượng 

khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ nhân dân. Phấn đấu năm 2023, giảm tỷ lệ suy 

dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể nhẹ cân xuống còn 6,45%. Tăng cường tuyên 

truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức về chính sách dân số - kế hoạch hóa 

gia đình, trong đó tập trung ở những nơi có tỷ lệ sinh con thứ 3 và tỷ lệ mất cân bằng 

giới tính khi sinh cao. Quản lý tốt các cơ sở hành nghề Y Dược tư nhân, công tác đảm 

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn. 

Đẩy mạnh việc đào tạo nghề cho lao động; thông tin kịp thời về đơn vị tuyển 

dụng lao động trong và ngoài nước đến với người dân. Thực hiện giải quyết kịp thời, 

đúng quy định chế độ, chính sách đối với người có công và đối tượng xã hội. Thực 

hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về 

Bình đẳng giới, phòng chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. Thực hiện tốt công 

tác trẻ em, đảm bảo các quyền trẻ em và phòng, chống tai nạn thương tích ở trẻ em. 

6. Củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh và đảm bảo TTATXH  

Duy trì nghiêm túc chế độ sẵn sàng chiến đấu và phối hợp xử lý tốt các tình huống 

phát sinh. Triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 

2023 đảm bảo đủ chỉ tiêu, chất lượng và đúng quy định. Tiếp tục thực hiện các bước 

trong xây dựng Sở chỉ huy diễn tập khu vực phòng thủ. Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo 

công tác huấn luyện cho các đơn vị dân quân tự vệ thành phố. 

Chủ động giải quyết các vấn đề nổi lên nhằm giữ vững sự ổn định về an ninh 

chính trị trên địa bàn. Tập trung lực lượng, sử dụng các biện pháp đồng bộ để phòng 

ngừa và đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm. Tập trung thực hiện có hiệu quả Đề 

án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia (Đề án 06). Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp làm 

giảm tai nạn giao thông, giữ gìn trật tự đô thị, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự 

công cộng trên địa bàn. 

7. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, công tác thanh tra, tư pháp 

Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, đơn vị sự 

nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Tiếp tục triển khai nghiêm 

túc Quy định 119-QĐ/TU ngày 25/3/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về trách 

nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động tôn giáo, công tác 

Hội, Thanh niên và Văn thư lưu trữ trên địa bàn.  

Triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt và các 

cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất theo quy định. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc 

hoạt động của các đoàn thanh tra, triển khai, kết thúc đúng tiến độ, thanh tra đúng nội 

dung, phạm vi theo quy định. Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chủ 

trương, chính sách, giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc 

công tác tiếp công dân; tập trung giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố 

cáo thuộc thẩm quyền.  



6 

 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa 

giải ở cơ sở. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực hành chính tư pháp, 

đẩy mạnh việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4. 

8. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác dân vận  

Tập trung thông tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước và các sự kiện lớn của quê hương, đất nước. Kịp thời biểu 

dương gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, có tác động lan tỏa tích cực... 

Đấu tranh, phòng ngừa, ứng phó kịp thời và phản bác các quan điểm sai trái, không 

để đối tượng thù địch lợi dụng; đấu tranh ngăn chặn hiệu quả thông tin xấu độc, xử lý 

nghiêm các vi phạm.  

Nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền, chủ động phối hợp với Ban 

Dân vận và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên, các tổ 

chức xã hội, đoàn thể Nhân dân để thông tin tuyên truyền chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh 

và thành phố để dân biết, dân hiểu, dân tin, dân theo và dân làm, góp phần tạo đồng 

thuận xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phấn đấu hoàn thành các mục 

tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2023. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân thành phố giao Ủy ban nhân dân thành phố triển khai 

thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật. Giao Thường trực Hội 

đồng nhân dân, Hai Ban Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố 

trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị 

quyết này. 

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành nếu có vấn đề phát sinh, Ủy ban nhân dân 

thành phố chủ động phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố để giải 

quyết và báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất. 

Điều 3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức 

thành viên của Mặt trận theo quy định của pháp luật giám sát, vận động mọi tầng lớp 

Nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố. 

Điều 4. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Đồng Hới khoá XXII, 

kỳ họp thứ 7 thông qua ngày ..... tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận:                                                                        
- TT HĐND tỉnh QB; 

- UBND tỉnh QB;                    (Để Báo cáo) 

- Ban Thường vụ Thành uỷ; 

- Thường trực HĐND thành phố;  

- UBND thành phố; 

- UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể TP; 

- Hai Ban HĐND; Đại biểu HĐND thành phố; 

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị TP;                                                                                     

- HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, phường;  

- Website TP; Lưu. 

                                                                                                

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Phong 

 


